Da detida análise dos autos, aduz-se que após inspeção in

loco,  característica do trâmite  de Prestação de Contas,  intimou-se Fabrício  da

Siva  Lima  para  fins  de  apresentação  de  defesa  ou  recolhimento  aos  cofres

públicos do Município  de Manaus do valor  de R$ 2.516.318,01 (dois  milhões,

quinhentos e dezesseis mil, trezentos e dezoito reais e um centavo). 

Assim sendo, apresentadas as razões de defesa, a Diretoria

de Controle Externo da Administração Direta do Município de Manaus DICAD-MA

emitiu  relatório  conclusivo  de  n°  1648/2013,  opinando  pela  irregularidade  das

contas  anuais  da  SEMDEJ,  exercício  2011,  com aplicação  de  multa,  glosa  e

[...]

Julgar  Irregular  a  Prestação  de  Contas  do  Sr.  Fabricio  Silva

Lima, responsável pela Secretaria Municipal de Desporto, Lazer

e Juventude – SEMDEJ, exercício de 2011, de acordo com os arts.

22, III, “b” e “c”, da Lei n° 2423/96; 

Aplicar Multa ao Sr. Fabricio Silva Lima no valor de R$ 14.894,73

(quatorze mil,  oitocentos e noventa e quatro reais e setenta e três

centavos) que devem ser recolhidos na esfera Estadual para o órgão

Encargos Gerais do Estado – SEFAZ, nos termos dos art. 54, incisos

II e IV e art. 52 da Lei n° 2423/96. 

Considerar em Alcance o  Sr. Fabricio Silva Lima no valor de  R$

1.060.357,55 (um milhão e sessenta mil, trezentos e cinquenta e sete

reais  e  cinquenta  e cinco centavos)  que devem ser  recolhidos  na

esfera Estadual para o órgão Encargos Gerais do Estado - SEFAZ

face  às  irregularidades  verificadas  nas  obras  de  engenharia,

conforme tabela de fls. 4490. O recolhimento deve ser feito no prazo